• Palau-solità642

• Martorelles643

• Olzinelles644

• Calders645

• Gallifa646

• Lliçà d’Avall647

• Pertegàs648

• Llinars del Vallès649

641 Visita a Santa Maria del Mar de Barcelona el 23 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 9v.: «Item dixerunt quod servitores 
ecclesie nolunt accendere lampades ibi existentes nisi salarium eis detur ista racione».

642 Visita a Palau-solità el 18 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 49v.: «Et fuerunt vocati de parrochianis dicte Ecclesie 
Sancte Marie Bernardus Ferrarius et Berengarius Durandi qui iurati dixerunt quod heres de za Reyal non facit bene “lo 
compliment a la lantea” quam tenere tenetur in Ecclesia sicut facere tenetur».

643 Visita a Martorelles el 3 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 43v.: «Item dixerunt quod dictus Rector recipit oblationes 
et luminaria provenientia ad altare Sancti Laurentis et non vult bene servire eidem».

644 Visita a Olzinelles el 20 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 17v.: «Item Petrus Quintaneta de parrochia Olzinelles iuratus 
dixit quod dictus rector Costa auferebat sibi quandam peciam terre et postea insidiatus fuit sibi et cum quodam baculo in 
capite vulneravit eum duobus vulneribus letalibus intro qui fuerit tunc presentes dixit quod pater et mater istius Petri et 
Guillelmi Desterrers et Arnaldi de Valle parrochiani sui et tota terra clamat de isto excessu. Interrogato dictus rector per 
sacramentum dixit et confessus fuit se percussisse dictum Petrum Quintanella uno ictu vel duobus cum baculo nec recolit 
tamen si in capite vel in spatleis sed bene ex ictu cecidit bene quod ex tunc ipse hostendit vulnera in capite et conquisitus 
fuit unde constituit sibi XII solidos».

645 Visita a Calders el 7 d’octubre de 1306, a VP 1/2, fol. 60: «...iurati dixerunt quod Ecclesia dez Calders vacant aliquas 
lampades que debent ibi continue ardere».

646 Visita a Gallifa el 4 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 77v.: «...invenit ecclesiam predictam in ornamentis et in lumina-
riis satis bene [...] Et Simon Ballesterii rector predictus confessus est se adulterium perpetrare cum Guillelma de Campo 
predicta et promisit Bertrando de Monte Rotundo predicto vice et nomine domini Episcopi Barchinone in presencia Be-
rengarii de Castellario et Jacobi Moratoni clericorum quod de cetero istam nec aliam habebit publice concubinam et quod 
numquam cum ipsa Guillelma erit in suspecto loco et si contrarium faceret obligavit se ad penam quinquaginta aureorum 
solvendorum domino Episcopo».

647 Visita a Lliçà d’Avall el 22 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 75: «...generaliter luminaria sed accipit pro aliquos dies 
solempnes et accipit etiam candelas mortuorum et per ... non potest sufficere luminare ad dictum servitium faciendum et 
vult habere cotidie unum [...] non vult eos cogere ad sollepnitzandum in facie Ecclesie dictum matrimonium».

648 Visita a Pertegàs el 12 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 153: Berenguer de Ribalta, rector de la parròquia, no fa el servei 
adequat dels lampadaris.

649 Visita a Llinars del Vallès el 31 de maig de 1310, a VP 1/2, fol. 140v.: «Petrus Tort rector istius ecclesie negligenter servit 
lampadem unam quam tenetur tenere in ecclesia».
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• Miralles650

• Sant Pere de Riudebitlles651

• Morrocurt652

• Martorell653

• Torre de Ferran654

• La Granada655

• Corbera656

• l’Avinyonet657

• Riudebitlles658

• Vilamajor659

• Castellbisbal660

• Sant Margarida661

• Llinars del Vallès662

• Polinyà663

650 Visita a Miralles el 27 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 129: «Ferrarius de Manso quondam dimiserit in suo testamento 
quod quedam lampadas arderet perpetuo in quadragesima advente que nunc cessat».

651 Visita a Sant Pere de Riudebitlles el 24 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 126v.: «Diebus dominicis et festivis in altaribus 
predicte ecclesie consuetum est accendi singulas candelas in minoribus altaribus ad horas canonicas nunc vero per sacris-
tam predicti monasterii luminaria predicta sunt sibi stracta et diminuta».

652 Visita a Morrocurt el 25 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 127: es reitera que cal encendre els lampadaris, que fa dos anys 
que no es fa el servei per negligència.

653 Visita a Martorell el 22 de febrer de 1310, a VP 1/2, fol. 107v.: «Item dixerunt quod lampades que debent teneri per recto-
rem meliorentur. Item dixerunt quod Bertrandus de Prato quod dimisit redditus XXVII solidos censualium pro rectori dicte 
ecclesie pro I lampade et uno cereo quo debet ardere ab elevatione Corporis Christi usque post comunionem et deficit rector 
in istis. Item dixit Guillelmus Mora presbiter quod I lampas consuevit ardere ante fontes et ex hoc ut dicitur tenet rector».

654 Visita a Torre de Ferran el 26 de març de 1313, a VP 2, fol. 7: «...tenetur facere ardere in dicta ecclesia unam lampadam 
et non facit et pro servitio dic de lampadie consuevit».

655 Visita a La Granada el 13 de maig de 1314, a VP 2, fol. 57v.: el rector, Pere Montanyola, no fa le servei de les làmpades.

656 Visita a Corbera el 10 de maig de 1314, a VP 2, fol. 53v.: «Geraldus de Sancto Jacobo rector ecclesie predicte interro-
gatus super predictis dixit quod parrochiani non faciunt nisi loqui in ecclesia dum celebrantur divina et non solvunt bene 
luminaria nec dant bene decimas et non faciunt bene servitium lampadum».

657 Visita a l’Avinyonet l’11 de maig de 1314, a VP 2, fol. 54: no es fa el servei de làmpades.

658 Visita a Sant Pere de Riudebitlles el 17 d’abril de 1314, a VP 2, fol. 44v.: un dels lampadris no funciona.

659 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 8 de febrer de 1314, a VP 2, fol. 33v.: «Item quod non fit servitium lampadis  Sancte 
Marie».

660 Visita a Castellbisbal el 28 de juliol de 1315, a VP 2, fol. 84v.: «Item Raimundus dez Fossar debet delegato prioris sui C 
solidos ad emendum reditus ad opus unius lampadis quo ardat ante altare Sancte Marie».

661 Visita a Santa Margarida el 6 de juliol de 1315, a VP 2, fol. 80v.: «Berengarius de Bosco rector huius ecclesie non facit 
servitium lampadis quam Raimundus de Sancto Laurentio instituit et dictus rector recipit propter hoc servitium quatuor 
quartanos olei et non facit servitium».

662 Visita a Llinars del Vallès el 23 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 7v.: «Item dixerunt quod dictus rector licet recipiat 
redditus deputatos pro oleo lampadarum non facit continue ardere lampades. Jurato interrogato dictus rector dixit quod 
facit ardere lampades prout veros redditum lampadarum hinc ex tunc nec sibi retinet de ipsis fructibus lampadarum nec 
prout est facere consuetum. Fuit sibi iniunctum quod circa ardendas lampades maiorem debet diligenciam adhibere».

663 Visita a Polinyà el 18 de juny de 1323, a VP 3, fol. 15v.: «ecclesiam de Poliyano ubi tonsoravit in clericos Petrus Ruris 
et postea fuerunt vocati de parrochianis Berengarius de Maerata et Jacobus Margos qui iurati dixerunt quod lampades 
ecclesie non continue ardent culpa aliquorum parrochie qui differunt dare et solvere quod tenetur honeste».
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• Caldes664

• Ripollet665

• Santa Creu d’Olorda666

• Sant Pere de Subirats667

• Cornellà668

• Llavaneres669

• Cerdanyola670

• Sant Pere de Castellvell671

• Castellet672

• Salomó673

• Sant Jaume dels Domenys674

664 Visita a Caldes de Montbui el 19 de juny de 1323, a VP 3, fol. 17v.: «Item dixerunt quod Petrus Rubi et Poncio de Ci-
guario cessant servicium duarum lampadarum que debent ardere continue in hospitali balnearum».

665 Visita a Ripollet el 26 de juny de 1323, a VP 3, fol. 18: «Qui iurati dixerunt quod dictus Matheus Manresa per aliquam 
partem anni debet facere ardere ante altare sancti Bartholomei unam lampadem et cessat prestare servicium».

666 Visita a Santa Creu d’Olorde el 30 de desembre de 1323, a VP 3, fol. 19: «...dixerunt quod en Canalina recepit septem 
solidos censuales pro servicio cuiusdam lampadis et non continue ardet».

667 Visita a Sant Pere de Subirats el 2 de desembre de 1323, a VP 3, fol. 20v.: «Berengarius ça Vayl militis contradicit solvere 
onera gravatam sed aliam quem debeat solvere ab antiquis suis predecessoribus pro servicio unius lampadis que ardet in 
ecclesia. Cetera recte».

668 Visita a Cornellà el 5 de desembre de 1323, a VP 3, fol. 21: « Die lune que fuit nonas decembris anno predicto dictus 
dominus Episcopus visitavit ecclesiam de Corneliano et fuerunt vocati de parrochianis Vives dez Torrent, Jacobus Murta 
et Guillelmus Brunet qui iurati dixerunt quod Namfos tenet CC solidos convertendos in empcione redditum ad servicium 
unius lampadis non facit servicium quia dictus Namfos non vult convertere dictos CC solidos in emptione predicta. Cetera 
recte. Item dixerunt (sic)».

669 Visita a Llavaneres el 13 de desembre de 1323, a VP 3, fol. 23v.: «Item dixerunt quod Guillelmus Lulli quondam civis 
Barchinone oriundus de ista parrochia debet unum stabilimentum predecessoris sui unam lampadem quam diem noctem-
que ardere in dicta ecclesiam, que cessavit ardere diu est».

670 Visita a Cerdanyola el 15 de juny de 1323, a VP 3, fol. 13v.: «Item dixerunt quod Simona de Riumaior parrochiana 
que dicte ecclesie dimisit pro servicio unam lampdai in perpetuo ardere in dicta ecclesia et manumissores ipsius  retinent 
sibi pecuniam et non curant emere redditos pro servitio lampadis supradicti. Item dixerunt quod Simon Estone quondam 
ecclesie parrochianus dimisit CCC solidos ad emendum redditos pro servicio unius lampadis ardente perpetuo in dicta 
ecclesia et manumissores ipsius retinent sibi ipsam pecuniam. Item defficit in dicta ecclesia calix de stagno et super altaria 
que sunt rupta».

671 Visita a Sant Pere de Castellvell el 29 de gener de 1324, a VP 3, fol. 29v.: «iurati dixerunt quod Guillelmus Puig Despii 
tenetur ad servicium unius lampadis et cessat ipsam. Rector dicte ecclesie ... interrogato dixit se vidisse aliquociens dictum 
Guillelmum Puig aportasse oleum per lampadem predicto sed non ardet nisi raro dicens quod id quod facit dictus Guillel-
mus facit ex liberalitate et devocione et non ex debito».

672 Visita a Castellet el 30 de novembre de 1324, a VP 3, fol. 34: «...iurati dixerunt quod quedam lampas quem debet tenere, 
non tenet».

673 Visita a Salomó el 30 de març de 1326, a VP 3, fol. 69v.: «Item dixerunt quod cum cerei causa devotionis per aliquos ad 
ecclesiam afferentur ipse rector dimisso unico cereo in ecclesia reliquos alienat. Dixit rector quod cereii qui ex promissione 
et devotione ad ecclesiam offerentur potest sibi retinere et retinet postquam aliquantulum combusserint sed ipsos postea 
unum post alium deputat ad usum et servitium ecclesie antedicte. Item dixerunt quod quia rector subaudit parrochiani 
non audent sibi nisi in casu necessitatis confitere. Dixit rector quod aliquantulum subaudit sed per hoc non cessat audire 
parrochianorum confessiones».

674 Visita a Sant Jaume dels Domenys el 29 de març de 1326, a VP 3, fol. 69: «Item dixerunt quod Berengarius Colomer 
tenet dictos CCC solidos legatos per dictum Guillelmum Galissa ad servitium lampadis que perpetue ardeat in ecclesia 
antedicta».
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• Sant Boi675

• Olzinelles676

El calze, símbol del sacerdoci

El calze és el signe més clar que el seu propietari pertany a l’estament sacerdotal. Era 
el que més valor tenia, perquè ja en aquest segle XIV es troben calzes de plata, tot i que la 
majoria eren de llautó o “pilteum”, o també de plom. Curiosament el calze també servia 
per pagar deutes imprevistos i fàcilment eren pignorats, tot i que altres vegades eren els 
mateixos jueus el que avançaven uns diners si el calze era lliurat a ells com a penyora. En la 
següent relació que us presentem podeu trobar un interessant reguitzell de notícies sobre 
aquest afer potser massa “material”:
• monestir de Sant Sebastià de Lavern677

• Bigues678

• Polinyà679

• Olivella680

• Llavaneres681

• Llinars del Vallès682

• La Granada683

675 Visita a Sant Boi de Llobregat el 23 de març de 1326, a VP 3, fol. 66v.: «Item dixerunt quod Paschasius de Ulmo de 
Barchinona ordinavit dari de bonis suis pro ardendam una lampade et uno aniversario in ecclesia Sancti Baudili que non 
sunt completa quare petunt manimisores ipsius ad hoc compelendum».

676 Visita a Olzinelles el 3 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 114: «Et redditus, et non facit bene servitium lampadarum; immo 
multoties ipse lampade non comburunt».

677 Visita al monestir de Sant Sebastià de Lavern el 13 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 14: «Item dixerunt quod duo cali-
ces argentei consueverunt esse in Ecclesia et modo nullus est quia unus fuit furtim abstractus de eclesia ut dicitur, alius 
iudeis impignoratus. Item dixerunt quod duo presbiteratus vacant in dicto monasterio. Et post predicta P[etrus] de Ponte 
beneficiatus dicti Monasterii juratus dixit. Dixit de calicis idem quod supra etiam quod quidam liber vocatus Ugo de sancto 
Victore est impignoratus Barchinone; ignorat penes quem et fuit obligatus per priorem quondam».

678 Visita a Bigues el 23 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 10v.: «Noverint universi quod Rector Ecclesie de Biges obligavit se et 
omnia bona sua domino episcopo et R[aimundo] Danchs notario suo apud ecclesiam Sancti Iohannis de Pinu quod reddet 
et restituet quendam calicem argenteum Ecclesie sue predicte quem titulo pignoris obligavit. Testes R[aimundus] Emili et 
A[rnaldus] de Cumbis officiales Barchinone».

679 Visita a Polinyà el 21 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 52: «...iurati dixerunt quod Berengarius Ros presbiter et Rec-
tor olim istius Ecclesie antecessor Rectoris presentis impignoravit calicem argenteum dicte Ecclesie».

680 Visita a Olivella el 19 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 34: «Rector ipsius Ecclesie tenet in domo ex qua prolem genuit et 
dixerunt deffectum esse in Ecclesia in calice et campana».

681 Visita a Llavaneres el 15 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 14v.: «Item candela que debet ardere ante altare sancte Marie 
de elemosinis est morta et nescitur per quem se credunt quod clerici debent scire».

682 Visita a Llinars del Vallès el 25 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 19v.: «Item dixerunt quod quatuor lampades que debent 
in ecclesia ardere continue et una fuit stabilita per dominum Regem et III alie per diversos et non ardent de die nec de 
nocte immo continue vacant. Dixit rector quod lampade iste numquam cessant».

683 Visita a La Granada el 25 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 25: «Eadem die Jovis et anno predictis dictus dominus epis-
copus visitavit ecclesiam Sancti Christophori de Granata et vocavit de parrochianis ecclesiae: Petrus Bisschet, Petrus Car-
bonel, Arnaldus Pages, Berengarius Esclopets, Bernardus Lagayos, Petrus de Col, Petrus de Capelades qui iurati dixerunt 
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• Monistrol d’Anoia684

• El Vendrell685

• Sant Miquel del Fai686

• Vilafranca del Penedès687

• Capellades688

• Lliçà d’Avall689

• La Garriga690

• Olesa de Bonesvalls691

quod servitium ecclesie in divino officio bene fit. Sed rector recipit et consuevit recipere VII quintanos et dimidio olei de 
quibus ipse rector debet habere duos et dimidium et debet facere ardere duas lampadas in ecclesia die et nocte et non 
ardent nisi una de die et duas de nocte. Item dixerunt quod tenet in sufficientem unum scolarem».

684 Visita a Monistrol d’Anoia l’11 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 30: «Item dixerunt quod deficiunt due lampades in ec-
clesia que die ac nocte ardere debent et de hoc fuit factum compromissum inter parrochianos et Rectorem et fuit decisum 
per arbitrium quod ipse Rector debeat illas  duas lampades tenere et adhuc non tenet nisi unam. Confitetur Rector per 
sacramentum quod servat arbitrium supradictum quare in arbitrio continetur  nisi una et illam tenet».

685 Visita al Vendrell el 12 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 78v.: «Berengarius Ros presbiter tempore quo erat rector dicte 
ecclesie de Poliyano impignoravit calicem de argento istius ecclesie. Ignorant cause et modo moratur Cardone et creant 
quod fuit impignoratum Barchinone cuidam de nomine Marchiona et cuidam scutifero den Ciyar et impignoravit eum pro 
XXXIII solidos».

686 Visita a Sant Miquel del Fai el 18 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 83: «Item dixerunt quod candela Sancte Marie 
antiquitus statuta quam debet ante altare Sancte Marie nocteque die ardere deficit bene per medietatem anni qui recipit 
redditus eiusdem L vel LX solidos annuatim. Item dixerunt quod calix argenteus altaris Sancti Michaelis est pignoratus 
obligatus per Bertrandum de Xalemacho ... solidos ad solvendum». Es queixa que els monjos no resideixen amb constància.

687 Visita a Vilafranca del Penedès el 16 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 120v.: «Item dixerunt quod Guillelmus Bugatel 
asserit quondam calicem de stagno de ista ecclesia quem asserit se dedisse cuidam consanguineo suo; fatetur dictus Gui-
llelmus Bugatel sed alium restituït meliorem».

688 Visita a Capellades el 16 de maig de 1314, a VP 2, fol. 58v.: «Romeus Suavis rector dicte ecclesie interrogato super 
predictis dixit idem, addito quod dixit quod dicta ecclesia indiget uno calice».

689 Visita a Lliçà d’Avall l’11 de gener de 1314, a VP 2, fol. 27: «Geraldus de Pulcro Visu presbiter regens ecclesiam pre-
dictam interrogatus super predictis dixit quod Jacobus de Fontibus debet tenere ex institutione patris sui quatuor torticia 
comburenda in altari Sancti Christophori quando Corpus Christi elevatur et unam lampadem que aliquando ardet cetera 
omittit facere. Dixit etiam vere esse quod hic tamen habuit accessum ad Guillelmam Costa et habuit filios ex ea et post-
quam visitator domini Archiepiscopi a quo habuit ut asserit litteram remissionis visitavit in dicta ecclesia non fuit in loco 
suspecto cum dicta Guillelma nisi quod aliquoties ipsa Guillelma intrat domum dicti Geraldi et iuvat ancillam de dicti in 
hiis que faciendi sunt in domo et semel anno isto comedit et bibit in domo dicti Geraldi dum faciebant oleum sed at tolen-
dum omnem suspicionem faciet quod dicta mulier exibit parrochiam et non permitet eam stare in dicta parrochia. Item dixit 
quod ecclesia indiget quodam libro vocato “consueta”. Cetera dixit fore recta».

690 Visita a La Garriga el 3 de febrer de 1314, a VP 2, fol. 32: no tenen lampadaris ni calze.

691 Visita a Olesa de Bonesvalls el 8 de gener de 1326, a VP 3, fol. 44v.: no tenen calze.
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La cura animarum i el combregar i el confessar un cop a l’any

Una de les obligacions més delicades del rector amb cura animarum era que calia que 
concretés si els seus feligresos combregaven i es confessaven almenys per Pasqua.  També 
se’ls aconsellava que portessin al dia una estadística –totalment secreta– de cadascun dels 
feligresos: si eren bona gent, si es comportaven com a bons o com a mals cristians, quins de-
fectes externs tenien... Aquest “status animarum” sovint coincidia amb el llibre “consueta”, 
que no sols tenia l’objectiu d’explicar totes les cerimònies de l’any litúrgic i els pietosos cos-
tumaris de la parròquia, sinó que en ell també s’especificaven els defectes d’alguns feligre-
sos, com per exemple si eren jugadors o blasfems. A aquest llibre sols hi tenia accés el rector.